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Прилагается к акту проверки

10.06.2021 Nb 92-п

МуниципаJIьное бюджетное дошкольное
образовательное )цреждение детский сад

Ne б (Сказка> муниципЕuIьного образования
<<Барышский район> Ульяновской области

(наименование проверяемого rица)

43375l, Ульяновская область, г. Барыш,
переулок ,, дом 7

(адрес места нахождения проверяемого лица)

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушений требований

законодательства об образовании

На основании распоряжения Министерства просвещения и воспитания
УльяновскоЙ области от 22.04.2021 }lb 787-р (с изм. от 09.06.2021 j\b 1192-р) была
проведена плановЕlя выездн€lя проверка в отношении МуниципаJIьного бюджетного
дошкольного образовательного )цреждения детского сада М б <<Сказка>>

муницип€шьного образования << Барышский район>> Ульяновской области.
В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:
1. Прием воспитанников на о6lпrение по прогр€lмме дошкольного образования

осуществляется с нарушением обязательных требований:
а) в нарушение п.п. 4.L, 10 Порядка и условий осуществления перевода

о6lпrающихся из одной организации, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным прогрЕlмм€lм дошкольного образования, в другие
оргаЕизации, осуществляющие образовательн1дю деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности (утв. приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.L2.20L5 Jt 1527),
п.п. 8, 9 Порядка приема на о6lпrение по образовательным программам дошкольного
образования (утв. приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
15.05.2020 М 236) (далее Порядок приема) заявления о приеме отдельных
воспитанников поданы, договоры об образовании заключены, приказы о зачислении
отдельных воспитанников в порядке перевода из иной образовательной организации
изданы в отсутствие направления, пол)цаемого в рамках муниципаJIьной услуги,
предоставляемой органами местного с€lмоуправления, по приему заявлений,
постановке на учет и зачислению детей в образовательные организации,
реЕuIизующие основную образовательную прогр€lмму дошкольного образования;

б) в нарушение п.п. 9, 14, 15 Порядка приказы о зачислении отдельных
воспитанников изданы в отсутствие заявления о приеме, договора об образовании.

2. В нарушение ч.ч. L,2 ст.61 ФедераJIьного закона от 29.12.2012 JЪ 27З-ФЗ
<Об образовании в Российской Федерации>>, п.п. 5, б Порядка и условий
осуществлениJI перевода обулающихся из одной организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным прогрЕtммЕlм дошкольного
образования,в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность
по образовательным программ€lм соответствующих уровня и направленности
(Утв. приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
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28.12.2015 Jrft 1527) образовательн€lя организация издает распорядительный акт об

отчисленИи воспитанника в связи с переездом на основании заявления родителей
(законных представителей) об отчислении в связи с переводом в другой детский сад,

при 9том В з€лдвлении об отчислении направленность группы и наименование

принимающей организации не указаны.
3. В нарушение ч. б ст. 54, ч.ч. 1, 2 ст. 61 Федерального закона от 29.|2.201,2

N9 273-Ф3 <об образоваНии В РоссийсКой ФедеРации> договоры об образовании,

заключаемые с родителями (законными представителями) воспитанников, содержат

условиJI, ограничивающие права лиц, имеющих право на пол)цение образования

определенного уровня или снижают уровень предостаВлениЯ иМ гарантиЙ пО

сравнению с условиями, установленными законодательством об образовании:

предусмотрено предварительное уведомление 3аказчика (в течение 5 кмендарных

дней) о нецелесообразности оказания воспитаннику образовательной услуги в

объеме, предусмотренным договором.
4. В нарушение ч. б ст. 12 Федерального закона от 29.|2.2о12 }lb 273-Ф3 (об

образовании В Российской Федерации> структура основной образовательной

программы дошкольного образования, реаJIизуемой мБдоУ д/с М б <<Сказка> Мо
<<БарышскиЙ район>>, не соответствует требованиям п. 2.t| Федерального

государсТвенногО образовательного стандарта дошкольного образования

(утв. приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 М 1155).

5. Дттестация педагогических работников в цепях подтверждения

соответствия занимаемым должностям в уIреждении проводится с нарушением

законодательства об образовании:
а) в нарушение п.п. 8, 9 Порядка проведения аттестации педагОгическиХ

работникоВ организаций, осуществлrIющих образовательную деятельность
(утв. приказом Министерства образования и науки РоссийскоЙ ФедерациИ оТ

о7 .04.2014 м 276) (далее - Порядок) график проведения аттестации педагогических

работников в целях подтверждения соответствия занимаемой должности не содержит

даты ее проведения, а также аттестациJI педагогических работников проводится не в

соответствии с графиком; не представляется возможным установить, обеспечено ли

право аттестуемого на ознакомление с распорядительным актом, содержащим список

педагогических работников, подлежащих аттестации, а также график проведения

аттестации, под роспись не позднее чем за 30 кЕUIендарных дней до дня проведения

аттестации по графику;
6) в нарушение п.п. 5, б Порядка в cocTElB аттестационноЙ комиссии не вюIючен

заместитель председателя аттестационной комиссии; решение об аттестации

принимается с }цастием экспертной комиссии;
в) в нарУшение п. 11 Порядка в представлении работодателJI отсутствуют

обязательные к указанию сведения;
г) в нарушение п. 13 Порядка в представлении работодателя ука3ывается на

необходИмостЬ проведеНиJI аттестациИ без присутствиJI педагогического работника;
отсутствуют сведения о проведении аттестации в IIрисутствии педагогического

работника;
д) В нарушение п. 19 Порядка протоколы аттестационнои комиссии

подписываются не всеми членами аттестационной комиссии, присутствующими на

заседании (только председателем и секретарем);
е) в нарушение п.п. 15, 20 Порядка в протоколах аттестационной комиссии

и выпискЕlх из протоколов принимаемое решение сформулИрованО беЗ учета
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установленных требований; в выписке из протокола отсугствуют сведения об имени,
отчестве аттестуемого;

ж) в нарушение п. 22 Порядка проводится аттестация педагогических
работников, проработавших в занимаемой должности менее двух лет.

6. В нарушение ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2О72 М 273-Ф3 <Об
образовании в Российской Федерации)>, приказа Федеральной службы по надзору в
сфере образованиJI и науки РФ от 14.0В.2020 N9 831 <Об утверждении Требований к
структуре официального сайта образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет>> и формату представлениrI информации>>
официальный сайт МБ.ЩОУ дZ. lrb б <<Сказка>> МО <<Барышский район>> в сети
Интернет по адресу https://2139.maam.ru не соответствует установленным
требованиям: в специЕuIьном разделе <<Сведения об образовательной организации> не
создан подраздел <<Международное сотрудничество>; неверно указано нЕмменование
подраздела <<Вакантные места для приема (перевода) обучающихся>; в подраздел€ж
<<Структура и органы управления образовательной организацией>>, <,Образовони€)>l
<<ýководство. Педагогический (наlпrно-педагогический) состав)>, <<Платные

образовательные услуги>, <<Финансово-хозяйственнЕUI деятельность>> обязательная к
размещению информация размещена не в полном объеме.

Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области предписывает
Муницип€шьному бюджетному дошкольному образовательному )цреждению
детскому саду Nb б <<Сказка> муниципального образования <<Барышский район>>
Ульяновской области устранить указанные нарушения и представить в департамент
по надзору и контролю в сфере образования Министерства просвещения и
воспитаниJI Ульяновской области отчет об исполнении настоящего предписания в
срок до 01.12.2021.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке.
Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписаниJI.

За неисполнение или ненадлежаlllе€ исполнение в срок настоящего
предписания предусмотрена административная ответственность (часть ]. статьи 19.5
Кодекса Российской Федер ации об административных правонарушениях).

За непредставление или несвоевременное представление сведений
(информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для
осуществления законной деятельности, а равно представление таких сведений
(информации) в неполном объеме или в искЕDкенном виде предусмотрена
административнЕtя ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Консультант отдела гоqцарственного
контролJI (надзора) в сфере образования А.о.Молева
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